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Abstrakt

Táto bakalárska práca skúma odozvu udalostí československého roku 1968 vo fín-

skej literatúre. Práca sa skladá z dvoch častí. Prvá sa venuje historickému kontextu uda-

lostí známych ako pražská jar. Druhá a zároveň hlavná časť práce predstavuje autorov a

ich diela, v ktorých tematizovali okupáciu Československa v roku 1968 a jej následky.

Metodika práce je založená na skúmaní a následnej interpretácii symbolov a motívov

v týchto dielach, odkazujúcim na udalosti augusta 1968. Cieľom práce je rozbor a porov-

nanie rôznych pohľadov fínskych autorov na túto historickú udalosť.

Abstract

This bachelor thesis examines the response of the Czechoslovak year 1968 by

Finnish literature across all literary forms. The work consists of two parts. The first one

focuses on the historical context of the events known as Prague Spring. The second part

that is also the main one presents authors and their works, in which they thematised the

occupation of Czechoslovakia in 1968 and its consequences. The methodology of this

work is based on the analysis and following interpretation of the symbols and motifs in

those works that are connected with August 1968. The aim of this work is to analyse and

compare various views of Finnish authors regarding this historical event.

Tiivistelmä

Tässä kandidaatintutkielmassa tarkastellaan vuoden 1968 Tšekkoslovakian

tapahtumien reaktiota suomalaisessa kirjallisuudessa. Teos koostuu kahdesta osasta. En-

simmäinen käsittelee Prahan kevään tapahtumien historiallista kontekstia. Teoksen

toisessa ja samalla pääosassa esitellään kirjailijoita ja heidän teoksiaan, joissa käsitellään

Tšekkoslovakian miehitystä vuonna 1968 ja sen seurauksia. Teoksen metodologia perus-

tuu näiden teosten symbolien ja motiivien tutkintaan ja myöhempään tulkintaan viitaten

elokuun 1968 tapahtumiin. Teoksen tavoitteena on analysoida ja vertailla suomalaisten

kirjailijoiden erilaisia näkemyksiä tästä historiallisesta tapahtumasta
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Úvod

Téma tejto bakalárskej práce Obraz československého roku 1968 vo fínskej litera-

túre vznikla ešte v roku 2019 po konzultácii s Dr. Janom Dlaskom. V tomto období sme

si pripomínali dve významné výročia. V roku 2018 to bolo 50. rokov od vstupu vojsk

Varšavskej zmluvy na územie Československa. Január roku 2019 zas priniesol smutné

50. výročie od sebaupálenia študenta Filozofickej fakulty Univerzity Karlovy v Prahe Jana

Palacha, na ktorej vznikla aj táto práca. Téma sa teda javila aktuálna a žiadúca.

Avšak vďaka rozličným životným udalostiam práca uzrela svetlo sveta až v roku

2022. Tento rok so sebou priniesol zvraty na svetovej politickej a mierovej scéne, ktoré

dôležitosť pripomínania si augustových udalostí roku 1968 ešte posilnili. Na konci feb-

ruára 2022 spustila Ruská federácia rozsiahlu vojenskú inváziu na území Ukrajiny.1 Svoje

konanie Rusko obhajuje ako „denacifikáciu“ a „demilitarizáciu“ Ukrajiny.2 Tieto dôvody

sú svojim spôsobom paralelou k zámienkam, ktoré predstavitelia Sovietskeho zväzu pre-

dostreli ako ospravedlnenie okupácie ČSSR v roku 1968. Postupy predstaviteľov dneš-

ného Ruska všeobecne pripomínajú nepekný odkaz ZSSR. V celej práci sa dajú hľadať i

ďalšie paralely medzi našou súčasnosťou a minulosťou.

Československý rok 1968 je stále živou témou, ktorá otvára mnohé otázky. Do-

dnes je reflektovaná v literatúre, vo filmoch či divadelných predstaveniach. Záujem o túto

historickú látku je silný nie len v našich krajinách, ale aj ďaleko za hranicami stredoeu-

rópskeho priestoru.Táto práca predstavuje obraz našich nedávnych dejín slovami autorov

pochádzajúcich z Fínska.

Práca má šesť kapitol, ktoré sú rozdelené do dvoch rovín. Pre celkové pochopenie

témy je dôležité vysvetlenie historického kontextu. Prvá a druhá kapitola teda predstavujú

historickú rovinu, ktorej ťažiskom je náčrt predvoja a udalostí československého augusta

1968 a ich následný ohlas vo fínskej politike, médiách a spoločnosti. Ako zdroj informá-

cií k historickým reáliam slúžili najaktuálnejšie knižné a mediálne pramene. Dôležitým

zdrojom pre časť približujúcu odozvu augusta 1968 vo Fínsku bola dizertačná práca Dr.

Barbory Skálovej, ktorá sa vo svojom historickom výskume venuje 60. rokom 20. storo-

čia vo Fínsku a tiež fínskym vzťahom k Československu v tejto dobe.

1 SHEFTALOVICH, 2022
2 Tamtiež.
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Vo väčšine dostupných akademických i neakademických prameňov v sloven-

skom jazyku je historický pojem „Pražská jar“ písaný s veľkým začiatočným písmenom.

Vzhľadom na to, že práca je písaná na akademickej pôde v Prahe, kde sa odohráva aj

hudobný festival Pražské jaro, je v práci ponechaný českému úzu bližší pravopis použí-

vajúci pre túto historickú udalosť písmeno malé, ktoré je možny aj v slovenčine . Ostatné

historické udalosti, ktoré sa v slovenskom jazyku píšu s veľkým začiatočným písmenom

(napr. Nežná revolúcia), sú v práci písané s ohľadom na túto slovenskú tradíciu.

Druhou rovinou práce je analýza diel, ktoré nejakým spôsobom tematizujú čes-

koslovenské udalosti. Práca sa snaží priblížiť pohľad rôznych autorov fínskej literatúry

na reformnú pražskú jar a následnú okupáciu Československa vojskami Varšavského

paktu. Cieľ práce je identifikácia obrazov spojených s touto udalosťou a ich následná in-

terpretácia na pozadí historických udalostí a ich symbolického významu. V práci sú za-

stúpení autori zo širokého okruhu fínskej spoločnosti. Výber diel je vyvážený nie len

gendrovo – analyzované sú diela spod pera dvoch žien a dvoch mužov, ale je tu zastúpené

aj dielo napísané predstaviteľom fínskošvédskej literárnej menšiny. Zastúpené sú tu aj

všetky literárne žánre: dráma, lyrika a próza.

Analyzované diela sú usporiadané v kapitolách chronologicky tak ako vyšli

v čase. Každá kapitola má tri podkapitoly, ktoré predstavujú autora, jeho dielo a samotnú

analýzu. Rozbor diel začína od tretej kapitoly, kde je predstavený fínskošvédsky dramatik

Bengt Ahlfors (*1937), ktorý krátko po začatí okupácie ČSSR uviedol svoj kabaret Tjec-

koslovakien. Kabaret nebol od roku 1968 viac inscenovaný, a dodnes nie je ani publiko-

vaný. Bengt Ahlfors bol však ochotný odpovedať emailom na otázky týkajúce sa jeho

vzťahu k ČSSR, vtedajšej domácej fínskej a zahraničnej politike a tiež ohľadom jeho hry

Tjeckoslovakien. Rovnako poskytol cenné materiály (príloha 1), a dal súhlas k ich spra-

covaniu v predstavení štruktúry diela. Jazyk tvorby Bengta Ahlfora je jeho materinská

švédčina, a tak sú názvy jeho diel a ich častí v práci zachované v origináli. Preklad do

slovenčiny bol konzultovaný s vedúcim tejto práce, ktorého aprobáciou je fínčina-švéd-

čina.

Štvrtá kapitola pojednáva o lyrickej zbierke Jos suru savuaisi modernistickej spi-

sovateľky Eevy-Liisy Manner (1921-1995), ktorá je venovaná Václavovi Havlovi. Man-

ner sa s ním osobne poznala, keďže prekladala jeho diela do fínčiny. V piatej kapitole je

analyzovaná zbierka Käänneköhta od ľavicového spisovateľa Mattiho Rossiho (1934-

2017). Táto zbierka je posledné analyzované dielo, ktoré vzniklo ako priama reakcia na

okupáciu Československa ešte v roku 1968. Uvedené zbierky nie sú analyzované v celom
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ich rozsahu. Pre rozbor z nich boli vybraté také básne, ktoré sa nejakým spôsobom dotý-

kajú československých udalostí augusta roku 1968. Každej básni v origináli a jej prekladu

predchádza analýza. Preklady z fínčiny do slovenčiny boli vyhotovené autorkou tejto

práce.

Posledná kapitola práce sa venuje románu Jäätelökauppias od súčasnej autorky

Katri Lipson (*1964). Dielo zobrazuje príbeh sledujúci československé dejiny už od ob-


[…]


ZSSR, najčastejším zdrojom informácii o dianí v Československu.
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 Diela majú mnoho spoločných znakov. Prvým z nich je hojné zastúpenie pria-

mych a symbolických odkazov na československú históriu. Autori prvých troch analyzo-

vaných diel Tjeckoslovakien, Jos suru savuaisi a Käännekohta využívajú obrazy a odkazy

na druhú svetovú vojnu. Je dôležité podotknúť, že Eeva-Liisa Manner a Matti Rossi po-

chádzali z oblastí Fínska, ktoré sa po druhej svetovej vojne stali súčasťou ZSSR. Obaja

autori vo svojich dielach porovnávajú sovietske praktiky s nacistickými. Okupácia ČSSR

mohla v oboch autoroch vyvolať spomienky na tento konflikt, ktoré viedli k napísaniu

diel. Jos suru savuaisi a Käännekohta tak vyjadrujú ich nesúhlas s opakovaním takýchto

tragických udalostí. Bengt Ahlfors ironicky nahliada na oslobodzovanie východnej Eu-

rópy Červenou armádou a stavia ho do kontrastu s augustovou okupáciou roku 1968. Spi-

sovateľka Katri Lipson prostredníctvom postáv v diele Jäätelökauppias priamo líči voj-

nové obdobie v Československu.

Druhým spoločným znakom diel je vykreslenie československého prostredia cez

odkazy na kultúru a reálie. Tie sú priamo české, prípadne všeobecne stredoeurópske. Ahl-

fors vo svojom kabarete symbolicky využíva Švejka, kultovú postavu českého autora Ja-

roslava Haška. Tento rakúsko-uhorský vojak nevidel zmysel v mocenských hrách, čo vy-

tvára paralelu s podstatou československej okupácie. Eeva-Liisa Manner odkazuje najmä

na diela Václava Havla, ktoré do fínčiny preložila. Súčasná autorka Katri Lipson využíva

mnohé odkazy na československú filmovú novú vlnu. Priamo cituje diela českých umel-

cov, pričom mená jej niektorých postáv sú inšpirované dielami a osudmi významných

českých spisovateľov Milana Kunderu, Franza Kafku či Boženu Nemcovú.

Okrem odkazov na československé prostredie sú u Bengta Ahlforsa, Eevy-Liisy

Manner a Mattiho Rossiho badať inšpiračné zdroje aj zo svetovej literatúry. V niekoľ-

kých scénach kabaretu Tjeckoslovakien autor využíva literárny odkaz nemeckého autora

Berta Brechta, ktorý bol dôležitý pre zrod fínskej angažovanej literatúry. Manner vo svo-

jej zbierke využíva symboly a paralely z biblického Nového zákona, ale aj z diel veľkých

antických klasikov. V jej diele je rovnako prítomná vrstva pripomínajúca riešenia diel

francúzskych existencialistov. Matti Rossi čerpal námet pre svoje dielo z poézie čilského

spisovateľa Pabla Nerudu a jeho „nečistej poetiky“, ktorá vo Fínsku dala vzniknúť poe-

tike všedného dňa.

Ďalším styčným bodom diel sú tiež narážky na vtedajších svetových politických

predstaviteľov a spoločenský systém. Široký záber odkazov a otázok na domácu a sve-

tovú politickú špičku je silne prítomný v diele Bengta Ahlforsa a Mattiho Rossiho, ktorí

priamo oslovujú predstaviteľov ZSSR, Československa ale aj kapitalistického Západu.
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Eeva-Liisa Manner odkazuje vo svojom diele tiež na Alexandra Dubčeka či marxistic-

kého revolucionára Che Guevaru. V diele Katri Lipson je tlak systému tematizovaný cez

vypočúvanie postavy Jana Vorzsdu, a tiež cez tragédiu študenta Jana Palacha a jeho na-

sledovníka Jana Zajíce.

Interpretácia diel priniesla zrovnanie štyroch rôznych pohľadov na udalosti spo-

jené s pražskou jarou a jej následkami. Diela Tjeckoslovakien, Jos suru savuaisi a Kää-

nnekohta sú neoceniteľnými svedectvami svojej doby. Ich odkaz je stále silný aj v súčas-

nosti. Spisovateľka Katri Lipson zapadá svojim dielom Jäätelökauppias z roku 2012 do

trendu súčasnej fínskej literatúry, v ktorej dominujú romány s historickými námetmi. Prí-

beh je síce fabuláciou autorky, no prináša zaujímavý pohľad na kľúčové udalosti, ktoré

otriasli Českom a Slovenskom počas ich spoločných dejín.

Rozbor diel rovnako dokladá stále trvajúce literárne vzťahy medzi Českom a Fín-

skom. V tematickej rovine sa dá pripojiť i Slovensko, ktoré v roku 1968 tvorilo spolu

s Českom jeden spoločný štát. Všetky tri krajiny spájal v roku 1968 spoločný pocit stra-

chu z budúcnosti v značnej časti spoločnosti, ale aj silné odhodlanie postaviť sa voči so-

vietskemu utláčateľovi. Oba tieto rysy sú prítomné aj vo všetkých analyzovaných dielach.

Najdôležitejším odkazom vyplývajúcim z predstavených diel je neustále pripomí-

nanie hesla „historia magistra vitae est“, v preklade „história je učiteľkou života“.

V svetle udalostí, ktoré otriasajú súčasnou svetovou spoločnosťou, je tento výrok aj

vzhľadom na pražskú jar a jej dôsledky aktuálnejší ako kedykoľvek predtým. Diela fín-

skych autorov sú teda akýmsi mementom, že istota pokojného zajtrajška nie je trvalo za-

ručená a osudy obyčajných ľudí ostávajú v rukách hŕstky mocných a ich ambícií.
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Prílohy

Príloha 1

Scenár k hre Tjeckoslovakien od Bengta Ahlforsa z roku 1968

(so súhlasom autora)