Posudek vedoucího BP: Reflexia československých udalostí 1968 vo fínskej literatúre (86 s.)
Kandidátka titulu bakaláře: Petra Deverová

Ve své BP zpracovává její pisatelka Petra Deverová čtyři finské literární reflexe vojenské okupace
Československa Varšavskou smlouvou, tj. Sovětským svazem a jeho čtyřmi tehdejšími satelity, z
roku 1968. Jedná se o tři díla vzniklá bezprostředně po okupaci a o jeden text s datem pozdějšího
vzniku, o tři díla psaná původně finsky a jedno dílo švédskojazyčné; žánrově je poezie zastoupena
dvěma díla a prózu i drama reprezentuje dílo jedno. Jde konkrétně o kabaret Bengta Ahlforse
Tjeckoslovakien (1968; Československo), básnické sbírky Eevy-Liisy Manner Jos suru savuaisi
(1968; Kdyby smutek dýmal; dále jen JSS) a Mattiho Rossiho Käännekohta (1968; Bod obratu;
dále jen KK), a román Katri Lipson Jäätelökauppias (2012; Zmrzlinář, česky 2014).

Po úvodní kapitole následují dvě kontextualizující: první se historicky zabývá samotnou okupací,
druhá dobovými reakcemi finských občanů, politiků a médií na ni. Čtyři další úseky zpracovávají
výše zmíněná díla: v každém z nich je na počátku autorský medailon, dále povšechné informace o
samotném díle a konečně samotná analýza. Metodologicky je využívána především jakási
historizující kontextualizace a hledání intertextuálních odkazů na osoby a díla české, ev. jiné
evropské literatury. Závěr shrnuje pisatelčiny výsledky z jednotlivých kapitol.

V posudku jsem bohužel nucen se věnovat především shodám pisatelčiny BP s jinou absolventskou
prací stejného stupně, jejímž autorem je Martin Mokrý a která byla obhájena r. 2020 na Masarykově
univerzitě (Odraz srpna 1968 ve sbírkách Jos suru savuaisi Eevy-Liisy Manner a Käännekohta
Mattiho Rossiho, 66 s.). Je mj. dostupná kterémukoliv zájemci s přístupem na internet. Tematicky
se s prací Petry Deverové kryje v jejích kapitolách 4 a 5 na clk. čtyřiceti stránkách (ss. 29–68), tj. v
necelé polovině její práce. Deverová ji ve svém seznamu pramenů nezmiňuje. Automatická
kontrola na plagiát shodu vyhodnotila na 9 %, odhalila však v pracích pouze shodné originální
básnické texty obou autorů, což je z hlediska zadání obou bakalářských prací zcela logické a
neznamená problém. Závažnou záležitostí by ovšem bylo, kdyby pisatelka nezmiňovanou práci
použila i ve svém vlastním textu mimo tyto citace finských originálů, což automatická kontrola
neodhalila – případné zjištění této věci tak zůstává na zhotovitelích posudků.

Na úvod: práce M. Mokrého vykazuje 14 pramenů; z toho naprosto stejných 9 používá i P.
Deverová. Mj. se jedná o Laitinenovy literární dějiny z roku 1981 v prvním vydání (ač existuje i
několik doplněných a revidovaných). Pramen Hökkä 2006 (1. vydání) cituje Mokrý ve své práci na
jednom místě (s. 10); Deverová, ač jej rovněž uvádí (rovněž v prvním vydání), jej necituje nikde –
už to vyvolává určité otázky.

Poměrně velká obsahová a do značné míry i textově strukturní shoda je v autorských medailoncích
jak u E.-L. Manner (MM ss. 3–6, PD ss. 29–31), tak u M. Rossiho (MM ss. 7–9, PD ss. 50–52).
Shoda je i v používaných pramenech (ELM: Švec 2018, Hökkä 2001, Laitinen 1981, Skálová Švec
2018; MR: Kalemaa 2006, Laitinen 1981). Mj., jak MM, tak PD uvádějí celá jména rodičů ELM i
MR – i když u Ahlforse ani Lipson v práci PD tyto informace nejsou považovány za potřebné
zmínky. Vedle shodných životopisných dat obě práce uvádějí i stejná básnická, prozaická aj. díla, se
samotnou tematikou r. 1968 nesouvisející, zmiňují i novinářskou a překladatelskou činnost (ELM);
v případě MR je rovněž shoda patrná, i když na méně místech textu – na druhou stranu je zde
shodná citace v originále v poznámce PD pod čarou 154 (u MM 20), „... jotakin latinalaisen
Amerikan runouden hehkusta ja brutaalisuudesta“, a stejně tak MM i PD sdělují, že Rossiho
romány podle kritiků nedosáhly úrovně jeho básnických děl (tedy informaci v kontextu tématu této
BP celkem nepodstatnou). Oba pisatelé uvádějí několikeré ocenění MR za jeho tvorbu včetně
ocenění jeho překladů W. Shakespeara státní cenou. Vyslovuji podezření, že zde zjevně byly
převzaty pasáže z BP M. Mokrého především v podobě citací z jiné literatury.

Několik shodných pasáží obsahuje i podkapitola 4.2 prezentující sbírku ELM JSS (informace o
okamžitosti reakce, podtitulu, věnování V. Havlovi, informace v telegramu z Frankfurtu,
autentičnost díla, zprostředkování informací zahraničními novinami, cizojazyčné citace). V případě
básně „Jos suru savuaisi“ uvádějí oba pisatelé melancholii a přirovnání okupace ke středověku. U
básně „Literární listy“ je stejně tak zmiňován první explicitní odkaz na V. Havla a jeho dvě hry,
fakt, že báseň je jedna z nejdelších v celé sbírce, a pojem zmatek. V interpretaci básně
„Lehtikioskille ja takaisin“ je oběma pisateli uváděn kontrast, bezstarostnost, Španělsko a násilí i
fakt, že ELM opět odkazuje na V. Havla a jeho dílo Vyrozumění. MM i PD chápou následující dvě
básně „Toivoinkin melkein“ a „Silti pelkään joka kerta“, spojené s údajnou smrtí V. Havla, jako
jeden celek v důsledku navazujících názvů; mj., v překladu úryvku oba přeloží chybně „kiduttavat“
minulým časem (mučili, správně mučí). Oba shledávají prolínání antických motivů s tím, že druhá
báseň z uvedených je poslední ve sbírce, kde se ELM explicitněji vyjadřuje k údajné smrti V. Havla.
I ve výkladu básně „Miten vapaus kuolee“ jsou použity podobné myšlenky (vykreslení okupantů
jako chladnokrevných vrahů, kteří neváhají střílet i po malých dětech; návrat do vlastního nitra).
Báseň „Sitä ei ole“ vidí oba pisatelé jako vnitřní reflexi autorky s tím, že v ní nejsou žádné přímé
narážky na události v ČSSR (tedy oba by je tam shodně očekávali), báseň „Sanotaan vaikka Che“ je
podle obou pokračováním předcházející básně, a oba pisatelé odkazují na zradu levicových ideálů
hlásaných jihoamerickým marxistickým revolucionářem Guevarou a to ze strany okupantů v ČSSR;
v závěru básně Manner nabízí (PD) / vytváří (MM) obraz světa, v kterém je obsažena mj. faleš. V
básni „Aika murtaa haavat“ shledávají oba autoři podzim, melancholickou náladu, citaci z italského
novinového média, užívají formulaci „čerpání informací“ a znovu – registrují neexistenci
explicitního vyjádření o okupaci či Československu. V básni „Kuolemalla ei ole silmiä“ se oba
pisatelé zaměřují na sousloví „srpnová břemena“, kterou chápou jako přímou narážku na okupaci
ČSSR; oba předpokládají, že v básni ELM oslovuje V. Havla, kterému je sbírka věnovaná (PD zde,
třeba uznat, doplňuje možnost oslovení A. Dubčeka). V básni „Kuolemalla ei ole mitään“ podle
obou autorů ELM porovnává lásku a smrt. Poslední tři analyzované básně vidí shodně oba pisatelé
jako na sebe navazující celek, založený na novozákonních biblických citacích s motivem
zmrtvýchvstání; oba zmiňují výraz syntéza, dále metamorfózu ve strom a Ovidia (u MM ss. 10–36,
PD ss. 32–47).

Co se týče Rossiho díla Käännekohta, tematické podobnosti obsahuje opět úvodní část (5.2 u
Deverové) (podtitul sbírky a jeho interpretace, nakladatelství, vzájemné motivické souvislosti, výčet
počtu básní v jednotlivých částech, zmínka termínu politický pamflet). V interpretaci první básně
„Käännekohta 1“ uvádí jak MM, tak PD fakt, že báseň jasně naznačuje ráz celého díla, jméno
František interpretují jako typické české či slovenské jméno, konfiskaci knih vnímají jako symbol
potlačení svobody slova, zmiňují paradox okupace ČSSR vojsky spřátelených zemí i pasáž o A.
Dubčekovi a jeho zápisníku včetně sovětské propagandy, která se snažila jeho jméno pošpinit.
Podobná je i reflexe ekonomických důsledků okupace, stejně tak jako maďarského povstání z roku
1956. Podobný je i výklad následující básně „Manifesti 3“, mj. oba pisatelé zmiňují karibskou
(MM) / kubánskou (PD) krizi z roku 1962, i když k tomu samotný text poetického díla nikterak
explicitně nenavádí. Stejné myšlenky najdeme i v interpretaci následující básně „Manifesti 5“ (stran
hledání důvodu k zákroku v ČSSR včetně reflexe pocitů zklamání a otřesu ve vlastním politickém
přesvědčení autora). Paralely najdeme také ve výkladu básně následující, „Syiden anatomia 2“
(propaganda, Le Monde, morální právo a povinnost, ironický ráz). Totéž platí i pro výklad další
básně, „Syiden anatomia 3“ (vymezení se proti „aktu bratrství“, přímočaré vyjádření, šovinismus,
znevážení myšlenek marxismu-leninismu ze strany velmocenského počínání SSSR, kritika
sovětského vedení včetně L. Brežněva, diskreditace světového komunistického hnutí). Některé
zjevné paralely vykazuje i interpretace básně „Imperialismin varjo“ (až na odlišnou interpretaci
„pařížského dýmu“). Stejně tak v případě „Aika ja ik[u]isuus“ oba pisatelé vidí vystupňování
kritiky okupace a zaměřují se na stejné verše („zbytečný výlet“, sovětská propaganda – sionisté,
trockisté, sociální demokraté). Jak MM, tak PD reflektují v druhé strofe filozofický ráz (dále srov.

mezinárodní právo, počet vojáků Varšavské smlouvy, cenzura a ironie v Rossiho tvrzení o jejím
znovuzavedení). V případě básně „Matka kohti normaalia 1“ zmiňují oba pisatelé melancholii,
podzim, stejnou myšlenku v tom paradoxním smyslu, že přicházející podzim neznamená konec
srpna, tj. okupace, teprve její začátek, dále myšlenku „dobrý komunista je ten, který mlčí“, a
myšlenku o větší příhodnosti rozštěpení světového komunistického hnutí než vynucování jednoty
silou. V interpretaci poslední básně sbírky „Larissa“ sice PD přichází s dvěma dalšími vlastními
výklady, kdo v básni vystupuje pod jménem Jurij, ale i zde má interpretace podobné rysy hlavně z
hlediska formulačního (demonstrace srpnových událostí prostřednictvím druhé osoby atp.,
„vyjádření svého nesouhlasu“, „oslovení disidentky a vyjádření hluboké poklony“, kritika finské
společnosti na konci třetí strofy včetně zmínky o UKK, válka ve Vietnamu, přirovnání Bogorazové
k J. F. Pavlovovi, obránci Stalingradu, a pravděpodobnost jeho vztažení na přežívání v těžkých
podmínkách chladného sibiřského vyhnanství). Oba pisatelé navíc v tomto úseku používají stejný
historický pramen (Hradilek 2008) (u MM ss. 39–60, PD ss. 53–67).

Lze samozřejmě namítnout, že interpretace stejné tematiky ve stovkách naprosto stejných veršů
nutně vede ke stejným či podobným myšlenkám – zde je ovšem paralel (včetně strukturních a
formulačních atd.) taková koncentrace a takové množství, že lze případnou náhodnost této shody
nahlížet velmi skepticky. Jako vedoucí BP jsem si navíc povšiml, že původní texty příslušných
kapitol, které se mnou PD konzultovala, byly na několikero místech ještě blíže BP M. Mokrého než
jsou v odevzdané verzi: tulevi (s. 51) bylo původně chybně přeloženo minulým časem jako u MM
(s. 8), na s. 41 PD původně nepřeložila formu tulle jako potenciální, stejně jako MM (s. 31); na s.
54 je odkaz na Sověty potlačené lidové povstání v NDR mým původním návrhem (nepřítomným u
MM na s. 42, kde je ale shodně jako u Deverové odkaz na povstání v Maďarsku z roku 1956; u
obou v podobě „Maďarské povstání“ s velkým M); původní verze PD obsahovala v překladu básně
„Aika ja ikuisuus“ stejně jako u MM (s. 54) chybnou formulaci „kousek od Ulbrichta“, po mé
intervenci v tom smyslu, že se zřejmě jedná o překladatelskou chybu, opravenou na „ulbrichtovce“
(s. 62).

Tímto dospívám k závěru, že PD o existenci bakalářské práce MM nejenže věděla, ale že ji také v
poměrně velkém rozsahu použila pro dvě kapitoly práce své – tak, že pro ně lze brněnskou BP
označit jako pramen hlavní (!) – a tento fakt v bibliografii a citacích zamlčela. Způsob jejího
využití nebyl sice zcela „otrocký“ (na některých místech zdařile, na některých méně zdařile), což je
však jen konstatování a nikoliv „polehčující okolnost“. Jí nemohou být ani ne úplně obvyklý rozsah
BP (100 NS, což je částečně dáno také rozsáhlými citacemi básní Manner a Rossiho a jejich
překlady), ani některé samostatné postřehy (podrobnější zpracování biblických odkazů), od MM
odlišně formulovaný závěr, uspokojivá orientace v historickém kontextu roku 1968 či zpracování
dodnes v českém prostředí velmi málo známého Ahlforsova díla (v případě Lipson se ale zase z
větší části jedná jen o převyprávění děje).

Jelikož jsem si vědom závažnosti tohoto tvrzení, jsou u mě komukoliv k dispozici na vyžádání ve
fyzické podobě exempláře obou bakalářských prací, do kterých jsem explicitně a názorně vyznačil
oranžovou barvou všechny shledané shody. Mj. šrafovaně či vlnkovaně jsou vyznačeny ty, kde si
inspirací Deverové prací Mokrého nejsem jist či kde není tak zjevná; ty jsem ve výčtu (viz výše)
navíc vůbec nezmiňoval.

Podezření na plagiát jsem poprvé pojal přibližně 14 dní před odevzdáním (v době své dovolené) s
tím, že jsem PD sdělil mailem s vykřičníkem na obecné rovině to, že je nutné citovat všechny
zdroje, že pokud komise případné plagiátorství zjistí, bude se jím zabývat, a že není-li si citací
všech zdrojů jista, nechť nechá odevzdání práce na pozdější dobu. Zaštítila se doplněním jiného
zdroje (detailního) s tím, že zdrojů má v BP dostatek, že si je jinak uvedením všech pramenů jista a
že vlastní kontrola jí prokázala nejnižší možnou shodu 0%–9%.

Automatická kontrola zřejmě neodhalila plný charakter plagiátu proto, že plagovaná práce je psaná
česky a plagující slovensky. Na bázi této zkušenosti jsem skeptický k dosavadní praxi umisťování
absolventských prací na www k všeobecné dostupnosti.

Plagiátorství je závažným přestupkem proti etice akademické práce a jde zcela proti jejímu smyslu.
Jeho rozsah v daném případě není podle mého názoru zanedbatelný, proto nemohu BP doporučit k
obhajobě a její hodnocení je tak „neprospěla“.

V Pardubicích 26. srpna 2022

Mgr. Jan Dlask, Ph.D.
Vedoucí BP